ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, para que se tome

providências para Elaboração de uma Norma Técnica Estadual, para disciplinar os

serviços de necrotério e funerário dos municípios, garantindo ao setor funerário os

equipamentos de proteção individual (EPI), aos trabalhadores que atuam direta ou

indiretamente com o manejo de corpos, bem como orientações adequadas aos mesmos.

JUSTIFICATIVA

Através da disseminação do Corona vírus em solo paraibano, torna-se necessária a

elaboração e implantação de normas técnicas referentes ao protocolo adotado nas fases da

atividade funerária. Como o SARS-COV2 é transmitido por contato, é fundamental que os

profissionais que atuam direta ou indiretamente com o manejo, sejam protegidos da exposição

de fluidos infectados, objetos ou outras superfícies contaminadas.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa Excelência o

atendimento do presente instrumento de requerimento, bem como contamos com a colaboração

dos nobres parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito

tão significativo.

João Pessoa, 08/04/2020.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual - PSB

8.174